
 
【防犯・防災部会】 

＜９月１２日：部会＞ 

・久芳駐在所の森田警部補をお招きして『福富の事故・犯罪の状況』 

 についてのお話を伺いました。 

① １月と５月に交通死亡事故がありましたが、いずれも町外の方 

でした。交通量の増える夜間や週末には交通監視を強化して、 

事故を未然に防ぐ努力をして頂いているそうです。 

 

② 竹仁地区では今年に入って、重大な事故・事件はないそうです。 

 

③ 東広島地区で現在多発しているのが『出店荒らし』（出店：自宅が事業所と別の場所に 

ある）だそうです。夜１０時～夜中４時の被害が多いそうですので、

戸        戸締りや警備委託をご検討ください。 

森田警部補も深夜のパトロールを強化中だそうです。 

 

④          ④ 廃品回収業に扮し、日中「不用品はないか」と聞いて歩き、その                     

際         際 めぼしをつけて夜間や留守中に窃盗に入るケースが多いそう

です        です。不審者や不審な車を見掛けたら、迷わず通報してください。 

          廃品回収業は、産業廃棄物の登録を受けていないと行えません。 

悪徳な業者・個人に気をつけてください。 

また、金属盗が多発しているので、草刈機などは、投げっぱなしにしないように。 

車のホイールやエアコンの室外機を盗られることもありますのでご注意！ 

 

⑤ 野焼きは過去に久芳で３軒消失したこともある、不幸な火事の原因の一つでもあります。 

夜中に野焼きの跡がくすぶっている現場を、森田警部補が消して下さっているそうです。 

火災は大切なものを焼き尽くします。充分気を付けてください。 

 

・８月６日の大雨の被害は、床下浸水や納屋への被害・車の浸水などの報告がありました。 

 日頃から有事の際にどうするべきか、防犯・防災部会としても、個人としても考えておく 

 必要があるという意見が出ました。 

 

・９月２０日『ふれあいスポーツ大会』で、今年も防犯グッズや、非常食の試食、消火訓練 

 を行いました。詳細はまた次号で。 

香典返しに替えて 藤井 一浩 様より自治協議会にご寄付を頂戴致しました。 

           故 藤井 昭人 様のご冥福を心よりお祈り申し上げます。 

 

香典返しに替えて 出島 重春 様より自治協議会にご寄付を頂戴致しました。 

           故 出島 シズ子 様のご冥福を心よりお祈り申し上げます。 

 



 

 

  

【生活・サロン・交通部会】【サロン長会議】 

・７月２６日に「認        ８月２０日『３Ｍｉ一体竹仁のエコプロジェクト』の 

                 普及も兼ねて、[生活・サロン・交通部会]と[サロン長 

                 会議]を合同で開催致しました。 

                 竹仁で今取り組んでいる「沼田川の清流を取り戻す」 

                 ということを「環境対策＝まずは一人一人の省エネ活動」 

                 という視点から考え、勉強会をしました。 

今回は主に節電のお話を、市民協働センターの岩見様、     

薦田様にご指導頂き、各地域サロンや、現在県社協ととり 

 組んでいる「常設型サロン」を通じ、竹仁全体に広めていきたいと思っています。 

 

「ワットモニタータップ」という、使用中の電化製品の 

① 消費電力 ② 積算電気料金 ③ 積算電力量 などが一目で 

判るものを、各地域（９地区）２台～３台貸し出しています。 

使用方法などは、各地域のサロン長か部員の方にお訪ね下さい。 

尚、地域センターでも貸出用に何台か持っています。 

各ご家庭で試してみてはいかがですか？ 

ドライヤーの温風や、タイマー内臓の電化製品の待機電力量は 

予想外に大きくて驚きますよ！ 家計の省エネにもつながります♪ 

【健康・福祉部会】 

９月１５日敬老の日に、平成２６年度福富地区敬老会が開催され 

ました。本年は竹仁が会長事務局を勤めましたので、部会以外の皆

様にも終始ご無理を申し、ご協力を頂けました事、心より御礼申し

上げます。 

式典の詳しい御報告は、センター便りで御確認ください。  

竹仁小学校 高本愛美さん、先生方、「ダックスフンド」会員の皆様、 

素敵な作文と歌声をありがとうごさいました。 

ご出席くださった皆さんは楽しんで頂けましたでしょうか？  

お越し下さってありがとうございました。 

来年もお元気なお顔を見せてくださいね！ 

             もう御存知でしょうが、９月３０日で「ふくふくしゃくなげ号： 

竹仁線・久芳線」の路線が廃止になりました。 

 それに伴い、デマンド交通へのご質問が増えています。 

① 竹仁の住民でしたら、年齢に関わらず、交通弱者の方は どなたでもご利用頂けます。 

② 朝７時３０分と、９時３０分出発の、１日２便のみ運行です。 

③ 事前にご登録が必要で「とりあえず登録だけ」でもお受け致しております。 

④ 運行は「ＮＰＯひがしひろしま」が行っており、行き先は東広島市内です。 

⑤ 基本、午前中に御用が済まれる場合は お迎えに伺い、ご自宅までお送りします。 

  その他、お気軽に 地域センターまで御相談ください！  ☎ ４３５－２３０１ 


